7. Tandem<sup>h</sup> quippe tunc mens eius magna sollicitudinis cura in corde cogitando volutare coepit, an usquam quidem locum menti suae aptum investigare possit, ubi satam evangelici sermonis segetem per laboris sui exercitium usque ad messem proferre manipulosque portare et in horreum congregare potuisset. Tum ille de urbe Magonzia<sup>i</sup> prumptus ac paratus proficiscere<sup>j</sup> coepit, et ideo potissimum, qui vini uberitas<sup>k</sup> illic fieri solet, timebat, ne secundum scripturam<sup>l</sup> vini opulenta monachicalem frangeret vitae disciplinam. Cumque inde perrexit et venit ad monasterium quae dicitur Eihstat, ad fratre suo episcopo Willibaldo. Et illi inter se disputantes et sollerter volutantes consiliabant<sup>m</sup>, qualiter suae voluntatis arbitrio effectum perficere atque implere potuissent<sup>n</sup>. Tunc illi<sup>o</sup> strenue pergentes, venerunt ad illum locum que vocatur Heidenheim<sup>p</sup>, atque ilico requirentes, locum aptum illic repperierunt, quam Dominus predistinavit sancto suo confessore Wynnebaldo<sup>q</sup> monasterium<sup>r</sup> construxisse, sanctumque suum corpus ibi requiescere volebat. Nec mora fuit post haec, quod Dominus virtutem suae pietatis meritaque Christi confessoris claruere volebat, quas usque tunc celata coram hominibus, clara<sup>s</sup> coram Deo pandebantur patula. Statimque tunc egregius ille almi Dei agonithetus<sup>t</sup> cum consultu atque consilio episcopi emebat agrum illud quod nominatur Heidenheim in proprium possessionem sibi, et aliam partem postea regionis alii<sup>u</sup> homines dabant illo in redemptionem animae suae, optantes et desiderantes communionem temporalium cum illo partire, ut ille in futuro perpetua illis prestare postulet. Illud regio, quod ille percipiebat, agrestum<sup>v</sup> erat et silva totum; sed confestim ille Dei famulus agresta silvarum loca suo labore latans, arbores cedebat, vepres truncabat, tribulos secabat, urtices ac cardos erutando ruram renovabat, paucasque adprium<sup>w</sup> ibi habitationis casulas instruendo collocavit. Ast tunc ille subsummatim, ut fore possit, aecclesiam fabricavit et monasterium construxit et extemplo, sicut supra diximus, cum suis iunioribus sibi subditis monachicalem regularis vitae disciplinam, quam iam olim in ipsa iuventutis pubertate devota mentis instantia adoptando, ceu<sup>x</sup> desiderans superne pietatis suffragio cohortatus, inchoaverat, et tunc perferre ac perducere usque ad felicem vitae suae exitum Christo cooperante decrevisset, et sic patrando perficiebat. Denique dum belligerosus<sup>y</sup> atque beatus barilion terram Sualaveldorum<sup>z</sup> inhabitare coepit, plurima paganice pravitatis prestigia, multos diabolice fraude deceptos idolatria colentes<sup>aa</sup>, alii<sup>ab</sup> aruspicia observantes, alii divinationes demonium dicentes<sup>ac</sup>, alii incantationum fribola<sup>ad</sup> facientes<sup>ae</sup>; alii negromanticas<sup>af</sup>, sed et alios multas, quas nunc longum est enumerare, quas popularie<sup>ag</sup> et publice perniciose perficiebant, pro nefas<sup>ah</sup> et nihilominus alios, qui iniuste copulationis coniugio coniuncti contra legem Domini vitialiter victitabant, fornicatiale pulluti<sup>ai</sup> spurcitia, sed et etiam nonnulli, qui cum suis propriis propinquis et adfinis et cum propria fratris sui uxore in coniugio nupti fuerant, et quod hiis<sup>aj</sup> adhuc peius erat, quod multi, qui sacerdotalis ordinatione presbiteros et sacre altare deservire debuerant, immunditia et fornicatione magis quam divina<sup>ak</sup> servitutis sollertia subditi<sup>al</sup> et refrenati fuerant<sup>am</sup>, aliosque laico-

a) letabitur 1<sup>a</sup>. b) didasculus 1<sup>a</sup>; didascalus 3. 4. 4<sup>b</sup>. c) deest 4. 4<sup>b</sup>; o. in opere et 3. d) solidatus 1<sup>a</sup>. 3. — tententia 3. e) q (qui; etiam in aliis huius temporis codicibus pro quis; v. infra p. 110) h. l. et saepius 2. f) si quando inf. 4. 4<sup>b</sup>. g) nulla copula distinctio 1. 1<sup>a</sup>. 2. 3. 4. h) Magonzia 2. 4; Magoncia 3. i) proficere 1<sup>a</sup>. h) ubertas 1<sup>a</sup>. 3. 4. l) scripturam 2. m) c. q. s. v. des. 1<sup>a</sup>. 3. n) ille corr. illi 2. o) Heidenheim semper 1<sup>a</sup>. 3. 4. p) Wynnebalda 2. q) m. c. des. 4. 4<sup>b</sup>. r) et cl. 1<sup>a</sup>; sed cl. 3. s) agonithetus corr. agonitheta 2, et ita 3; agonista 4. 4<sup>b</sup>. t) alii — illo ead. manu in marg. super. suppl. 1. u) agreste 3; iaculta 4. 4<sup>b</sup>. v) adprium 2. w) seu 3. 4. 4<sup>b</sup>. x) belligeris 1<sup>a</sup>; belliger 3. y) Sualafeld. 2. z) ibidem invenit add. 4. 4<sup>b</sup>. aa) namque add. 4. 4<sup>b</sup>. — aruspicia 3. b) docentes 4. 4<sup>b</sup>. c) fribola 2; frivola 3. 4. d) negrom. corr. nigrom. 2, et ita 1<sup>a</sup>; nigromantici 4. 4<sup>b</sup>. e) popularise 2. f) perf. profani 4. 4<sup>b</sup>. g) polluti 1<sup>a</sup>. 3. 4. h) his 2. 3. 4. i) divinae, e forte post add. 2. 3. 4.

55 1) Intelligendum *gustatu explorando* ('prüfen', 'schmecken'). 2) Infra c. 9. Wynnebaldus, qui a. 761. esse videtur. A. 750. indicatur in epigrammate ap. Gretser I. I. p. 172. 3) Similiter Willibaldus in V. S. Bonif. c. 8, SS. II, p. 343. ritus paganicos fuisse dicitur, quod igitur a. 751. circiter constructam Hessonum describit. 4) Cf. Bonif. epist. nr. 42,

rum et clericorum concubinas iniuste copulationis societate contaminatos: istis omnibus ipse<sup>a</sup> contradicendo eosque increpando disiungebat et cum magno laboris instantia die noctuque certando contra indefessas diaboli cooperatores conflictum habebat, et licet lugubrem, tamen discidium et dissensionem inter illis faciebat qui iniuste sociabantur. Tunc alii, qui ista sectabantur sacrilegia, magna dementionis<sup>b</sup> causa contra illum fremebando<sup>c</sup> insidias illo tendebant et sepe ad occidendum seu ad conburendum<sup>d</sup> totiens per maleficia perdere illum volebant; sed vir Dei nec minis<sup>e</sup> malignantium nec falsis adolantium fribolis mente agitur<sup>f</sup> nec mutatur, sed semper constans et fide robustus in Domino non<sup>g</sup> desiderat<sup>h</sup> docendo plebem ab erratica paganorum pravitate persuadendo educere. Et sic longe lateque per populos sacra<sup>i</sup> seminando non parvum Domino populum adquisivit<sup>l</sup>, et iuxta<sup>m</sup> 10  
 Math 10.16 suavisissimam Domini vocem prudentiam adprehendit serpentis, qui per zelum rectitudinis et vigorem correptionis perpeta<sup>n</sup> pravorum perniciosam corripiendo<sup>o</sup> corripiebat<sup>p</sup>; arguendo erudiebat, suadendo sedavit. Astutiam arripuit serpentis, qui contra atroces Satane insidias scuto fidei<sup>q</sup> et lurica iustitiae, lanceo lectionis, gladio ieiunii, clippeo continentiae variisque virtutum telis contra mille nocentes diaboli artes die noctuque certando dimicabat. 15  
 Simplicitate columbe sic fruebatur, ut ille qui prius zelo rigoris ardebat postea clemens laeniter<sup>r</sup> laxando mitialiter demulcebat et secundum scripturam<sup>s</sup>: *Secundum qualitate audientium formari debet sermo doctorum* sic faciebat ille et multis compassione fuit proximus et in necessitate frater et per blandam suae pietatis<sup>t</sup> affectum docibiles ad recta veritatis via dirigendo ducebat, quia scriptum est<sup>u</sup>: *Non diligenter auditur qui non dilegitur*, et 20  
 iterum<sup>v</sup>: *Diligenter auditur qui dilegitur*. Cumque venerandus ille Christi vernaculus sic de anno in annum perficiendo<sup>w</sup> virtutibus, properando pedem inante ad superiora graduum, celsius et celsius<sup>x</sup> conscendebat, statimque inluster ille et prudens populi pedagogus monachicalem apium<sup>y</sup> examen, quam Dominus sub sua tribuit potestate, sine paupertate et nuditate, sine murmuratione, cum divinis seuque<sup>z</sup> secularis vitae alimentis ubertim alendo 25  
 pascebat et sub magna doctrinarum industria alloquendo, exortando catervatim ad albeariis<sup>aa</sup> congregavit vitae aeternae, et non sicut mercennarius<sup>ab</sup>, sed sicut pastor perfectus acris luporum mursibus<sup>ac</sup> circumeando obstabat et intus intra oviles et Christi gregis caulas convocando atque erudiendo introducebat. O ineffabile opificis pietas Conditoris, qui super longa locorum stadia, super gelidas aquarum latices de occidentale occasui plaga ad orientale 30  
 ortu solis suo grege gubernatorem, suo populo pastorem prebere predistinavit<sup>ad</sup>, qui populum sibi commissum sub cure pastoralis peritia paulatim ut previus procerum pater ad nemorosae aeternae vitae arvis preibando<sup>ae</sup> perducebat. Denique post haec cumque sacer ille atque perfectus prudensque Dei famulus magisteriale dignitatis indole subditis, et non solum subditis, sed et etiam aliis, quas in evicino cognatos aut domesticos habebat<sup>af</sup>, preesset, 35  
 et omnibus, sicut supra diximus, sacra paginarum patula<sup>ag</sup> pandens, ita ut raro aut numquam divine laudis in ipso cessavit modulatio, aut in psalmis aut in lectionibus aut in doctrinarum studio, disserendo sive manducando sive bibendo sive aliud agendo, semper sacra in suo pectore permanentes<sup>ah</sup> claruerunt oracula. Et sic clara caelorum regna per arctam et celeberrimam caelestis vitae callem omnibus apparuendo<sup>ai</sup> patefecit. 40

8. Post<sup>aj</sup> haec itaque tunc<sup>ak</sup> transactis temporibus et annorum curriculis, cumque venerandus ille atque beatus vir Wynnebaldu<sup>al</sup>s magna arreptus est corporis infirmitate, et egritudo iam tunc magis quam membra inualescebat. Et non solum tunc, sed etiam ollim<sup>am</sup> a primo iuventutis flore per multa annorum spatia valde constrictos atque retentos habebantur corporis artos; etiam tunc tribus annorum intervallis, antequam de mundo pergeret<sup>an</sup>, 45  
 tam infirmus, tam inbecillus habebatur, ut pergere non poterat, nisi vix ad villos que iuxta

758—  
761

a) iste 2. b) dementionis 2; dementationis 3; dementiæ 4. 4b. c) conterendum multotiens 4. 4b. d) miris 2.  
 e) agitat nec mutat 2. f) nec 2. g) desiderat *littera crasa* 1. h) dogmata *add.* 3. 4. 4b. i) atquesivit *post corr.* atqueis 2. k) perpera 4. 4b; perp. — corripiebat *des.* 3. l) corrigendo 1a. m) *g e corr. in loco raso* 1. n) fidei 2. 3. 4. — lorica 1a. 3. 4. o) leniter 2. 3. 4. p) pietates *post corr.* pietatis 2. q) *hoc loco in marg.* 50  
 notatum 2; usque *h i t.* r) *pñc. corr. pñc.* 1; profic. 3. 4. 4b. s) et c. *des.* 4. 4b. — descendissot 4. t) monachicalem apud 1a. u) seu 4. 4b; sive 3. — seculariis 1a. v) albearis 2. w) mercennarius 2. x) morsibus 1a. 2. 3. 4. 4b. y) predistinabat *corr.* predistinabit 1a; predistinavit 2. 3. 4. 4b. z) *pñhibendo* 2; *preeundo* 3. 4. 4a.  
 a) habeat *corr.* habebat 2. b) pabula 3. c) permanentes 1. d) *i. e. aperiendo, ut habent* 3. 4. 4b; *apar.* 3. e) *nulla capitis distinctio* 1. 1a. 2. 3. f) *deest* 1a. 3. 4. 4b. g) Wynnebaldu 2. h) *lla* 1. i) *migraret* 4. 4b. 55

Jaffé, Bibl. III, p. 113; V. Bonif. auct. Willibaldo 9, 28, 1) Gregorii M. Pastoral. III, prol. 2) Cf. ibid. II, 8; SS. II, p. 346; Capit. Karlm., LL. Sect. II, I, p. 25, *Difficile quippe est, ut praedicator . . . qui non diligitur audiat.* nr. 10, §. 1. 6; Capit. Lipt., ib. p. 28, nr. 11, §. 1.

ibi erant siti. Et una vice pergebat in Francios<sup>a</sup> ad Megingozo<sup>1</sup>, et cum veniebat ad Fulda, ubi requiescit sanctus Bonifatius, statim movebat illum valde<sup>b</sup> infirmitas eius; et ibi iacebat tres ebdomadas<sup>c</sup>, ita ut<sup>d</sup> iam tunc<sup>e</sup> obitus sui diem imminere estimabat. Et tunc post tribus ebdomadibus melius habebat<sup>f</sup>; et inde pergebant et venerunt<sup>g</sup> ad villum unum, et ibi manebat unam ebdomadam, qui<sup>h</sup> non poterat adhuc pergere inde, qui<sup>i</sup> egritudo eius iterum valde adfligebat illum. Et ibi erat unam ebdomadam. Et tunc prout poterat pergebat inde et venit ad urbe<sup>j</sup> quae vocatur Wirzaburch<sup>k</sup> et ibi alloquebat episcopum Megingozum, et ibi manebat tres dies, et iterum tunc ad propria remeavit. Cumque mens iam in eo devotus et multo agilior quam corpus proferre poterat, magna mente<sup>l</sup> devotione cupiebat, ut ad Sanctum Benedictum pergeret et<sup>m</sup> ibi vitam finiret<sup>n</sup>. Et cito postea misit nuntium suum ad Sancto Benedicto et rogabat abbatem<sup>o</sup> et omnem congregationem, ut cum illis consortium vitaeque<sup>p</sup> communionem illo habere licitum foret; et illi statim cum magno dignitatis reverentia illum accipere et secum habere promittebant, et nihilominus diligenter rogabant, ut veniret. Et tunc ille interim<sup>q</sup> venerandus vir prumpta mente paravit se, ut illic transiret.

15 Cumque ista cogitaverat ipse et in sua mente volutabat, fratrem suum proprium et alios sapientes atque prudentes viros, quas illo in familiaritate et in divino amicitio consocii fuerunt, illos rogabat ipse, ut ad illum<sup>r</sup> venirent et consilium darent. Cumque congregaverunt se et loquebantur ad invicem, et ille indicavit occultas<sup>s</sup> cordis sui cogitationes, ut secundum Scripturam in ore duorum vel trium firma staret consilium; tunc illi oeco causam infirmitatis<sup>t</sup> opponentes, sic dixerunt: quod illis melius videtur fuisse propter infirmitate et inbecillitate corporis, qua retentus constringebatur, ut ceptam mansionis habitaculum, quam incipiebat et per laboris lassitudinem sponte in agresta adquesierat silva, non relinqueret<sup>u</sup>, sed inhabitaret et adoptivos natos<sup>v</sup>, quas ille per matrem aecclesiam et suam industriam Domino<sup>w</sup> adquisivit, non orbaret, sed sicut inchoavit ad felicem vitae formam sua pro-

20 veheret norma<sup>x</sup>, et tandem ille coronatus virtutibus, beatificatus ad vitae aeternae pervenisset bratio<sup>y</sup>. Sicque illum conpescentes, ad propria remeabant.

9.<sup>1</sup> Et ecce<sup>a</sup> post hoc non fuit longum, quod ille venerandus vir tam valde infirmus fuit, quod iam aecclesiam adire non poterat, sed in una latera caminate eius iussit altare componere et ibi, quando pro infirmitate poterat, sacra missarum sollempnia celebrabit<sup>b</sup>.

30 Qui prius, quando egritudo illo non fuerat impedimentum, aut raro<sup>c</sup> aut numquam dies transiit, quando<sup>d</sup> missam non faceret. Tunc itaque cumque<sup>e</sup> lassata iam corporis membra, quas ille ipse<sup>f</sup> per secretam morum mortificationem sepe ad instar martyrio adfligere solebat in ieiunio, in oratione, in vigilia pernoctans, presertimque in voluptatum reluctance et in aliis plerisque occasionibus, quarum omnium solus Deus est cognitor, iam adfecta ac constricta prope mortem manifestabant. Tum tandem, cum Dominus servum suum de seculi huius sollicitudinibus et de temporalis vitae huius laboribus ad aeternae retributionis mercede perducere sublevareque volebat, fratrem suum venire rogabat ad eum. Cumque ille episcopus noster Willibaldus<sup>g</sup> in sexta feria primo mane diei veniebat et introibit, et sic illum diem novissimum pariter in hoc seculo perducentes commorabant. Tunc quippe,

40 dum ille prope mortem instare viderat, dixit: 'Filioli mei et fratres, omnia vestra providentes cum prudentia periter<sup>h</sup> agite, vitam vestram et mores vestros ad Dei voluntatem<sup>i</sup> componite; caritatem vestram inter vos et fidem rectam atque catholicam in omnibus servate; monasterialis vitae disciplinam<sup>j</sup>, quem ostendimus et docuimus vos<sup>k</sup> et<sup>l</sup> Deo promisistis, in omnibus servare properate; regularis vitae constitutionem et oboedientiae vinculum, quem

45 mihi promisistis et<sup>m</sup> ego vos ligatos habebam, illo vos absolvo; et recte institutionis formam, qua vos Deo subdidistis, illo vos non absolvo, nec meum est vobis laxare; sed omnimodo, prout

a) Frantios 1<sup>a</sup>; Francos 4. 4<sup>b</sup>; Franciam 3. b) superscr. 1. c) ebdomas 2. d) ita etiam t. 1. 1<sup>a</sup>; i. ut etiam 3. e) tam 2. f) habere cepit 4. 4<sup>b</sup>. g) verbum orarum 2. h) quia 1<sup>a</sup>. 3. 4. 4<sup>b</sup>. i) urbem 1<sup>a</sup>. 2. 3; u. q. v. des. 4. 4<sup>b</sup>. k) uuirzoburch corr. uuirzaburch 1; Wirzaburch 1<sup>a</sup>; uuirzaburch corr. uuirzaburch 2; Wirzaburch 3; Wirzaburch 4. l) mentis 2. 4. 4<sup>b</sup>. m) et alio atram. superscr. 1. n) finire 2. o) abb 1. 1<sup>a</sup>. 2. p) utique 1<sup>a</sup>. q) interni 1<sup>a</sup>. r) se 4. 4<sup>b</sup>. s) occulta 1<sup>a</sup>. t) infirmitas 2. u) reliqueret 2. v) alio atram. superscr. 1. w) deest 4. 4<sup>b</sup>. — adques. 2. x) cad. manu in marg. suppl. 2. y) bravio 1<sup>a</sup>. z) nulla capitis distinctio 1. 1<sup>a</sup>. 2. 3. Abhinc 3, hucusque plane alteratus, omnino cum 1. 1<sup>a</sup>. 2 convenit. a) Et eē 1. 2; Et tunc 1<sup>a</sup>. 3; Et e. des. 4. 4<sup>b</sup>. s<sup>1</sup>) celebravit 1<sup>a</sup>. 3. b) rora 2. c) quin (et non deest) 4. 4<sup>b</sup>. d) deest 4. 4<sup>b</sup>. e) sanctus W. 4. 4<sup>b</sup> semper. f) pariter 2. 4. g) voluntate 2. h) disciplinā 3. i) nos 2. k) et D. pr. des. 4. 4<sup>b</sup>. l) et alio atram. superscr. 1; quo add. 4. 4<sup>b</sup>.

1) Episcopum Wirzburgensem. 2) Aut Optatum, qui a. 751—760. sedit, aut Hermerisium, qui a. 760. praefuit, aut eius successorem Gratianum a. 760—764.

761. vobis vires sufficiant, Deo reddate<sup>a</sup>. Omnium verborum et factum, quas in mea oboedientia aut neglexistis aut oblivione tradidistis, indulgentiam a me accipite, et quicquid vobis per me contrarium accidisset<sup>b</sup> in verbo aut in facto aut in aliqua causa, remissionem nobis<sup>c</sup> omnium tribuate<sup>d</sup>, et Deo commendatos in pace redimini<sup>e</sup> et mihi predestinatum iter ad pergendum de hoc seculo cum licentia et conciliatione concedite, qui<sup>f</sup> nunc est<sup>g</sup> prope,<sup>5</sup> etiam<sup>h</sup> inminet dies exitus mei, quod anima mea de ergastulo<sup>i</sup> corporis ad remunerationem militiae et ad<sup>j</sup> laborum requiem per pia Patris presidia, sicut ipse mihi concedere dignetur, debeo pervenire<sup>k</sup>. Et sic salubris et sobriis verborum salutationibus tristem et luctuantem fratrum multitudinem in pace compellabit<sup>l</sup>, et sursum elevatis in caelum oculis ad superiora intuens, dixit: *In manus tuas<sup>1</sup> commendo spiritum meum*. Et sic sedens coram lectulo,<sup>10</sup> sanctum exalabat spiritum. Tunc illi tollentes eum levaverunt et portaverunt ad aecclesiam, et illic totam noctem cum psalmis et ymnis<sup>m</sup> et canticis Dominum laudabant et divinis munerum oblationibus illum de mundo transiturum comitabant et Domino commendabant.<sup>20</sup> Et mane facto, ponebant illum in sarcophago novo et sepelierunt eum in aecclesia. Illa sarcophago, in qua posuerunt illum, multos annos antequam de<sup>n</sup> mundo migraverat fuerat excisa. et sic stetit intus et exspectaverat diem exitus sui. Ille vir venerandus Christi confessor diem obitus sui, antequam de mundo pergeret<sup>o</sup>, ille ipse prescivit et predixit junioribus. et quomodo illum<sup>p</sup> sacerdotale indumento deberent vestire, omnia predixit. Et sic requiescebat una ebdomada ante natale Domini, et tunc fuit sabbatum post vespere<sup>19</sup> 14. Kal. Ianuar. Et tunc erat ille sexaginta annorum aetate et fuit abbas fere 10 annos<sup>q</sup>.<sup>20</sup>

10. Conpertum atque conscriptum et ex brevitate transcursum vitam beati Wynnebaldi. Christi confessoris, quod<sup>r</sup> a sorore eius<sup>2</sup> et ab aliis venerandis viris, quas illo per familiaritatem et amicitiam coniuncti fuerant, presertimque ab eis qui illo in discipulatu<sup>s</sup> et ministerio subditi fuerant, relatione dediceram<sup>t</sup>: istas quas nunc capitulemus atque disputaremus oculis nostris vidimus et alia in nostris temporibus facta reperimus mirabilia, quae<sup>25</sup> magna Dei dispensatione facta Dominus per suam gratiam et merita Christi<sup>1</sup> confessoris conparuere hominibusque preparare<sup>u</sup> dignatus est.

Postquam ille<sup>v</sup> sanctum<sup>w</sup> corpus eius 7 diebus in terra tumatus<sup>x</sup> habebatur, cottidie<sup>y</sup> discipulus eius presbiter<sup>z</sup>, quem ipse erudiendo docebat atque inbutum in presbiteratum<sup>aa</sup> consecrare fecit gradum, ille et alius<sup>ab</sup> presbiter cum eo totam septimanam<sup>ac</sup> illam cottidie<sup>ad</sup>,<sup>30</sup> prout illis vires sufficiebant, missarum sollempnia celebrando cantare non desinebant. Cumque una die valde diluculo unus intrabit in aecclesiam missam facere, ianuam aperuit, et cito ut<sup>ae</sup> intravit, tam magna et tam miranda suavissimi odoris nectar obviam illo, quando ianuam<sup>af</sup> aperuit, veniebat, et per totam aecclesiam quasi fumi<sup>ag</sup> vapor calidus conspergebatur. Quod cum ille repperiebat<sup>ah</sup>, statim exibat foras videre aliquem hominem, qui cum<sup>35</sup> eo testis<sup>ai</sup> [et<sup>aj</sup>] adsertor fuisset fidelis de illa causa. Tunc ille progrediens foras, vidit ibi<sup>ak</sup> homines stantes et indicavit illis, et illi intrantes non potuerant cognoscere neque flagrare<sup>al</sup>, nec ullus nisi ipse solus. Sed et sepe accedebat in ipsa aecclesia, ubi corpus iacebat sancti<sup>am</sup> confessoris Christi, quod lumen quod intus erat<sup>an</sup> sine manibus hominis ardere cepit<sup>ao</sup>.

Similiter et alio tempore evenerat, quod una de sua parentella, sui avunculi filia, quae<sup>40</sup> plus quam duos annos magna dolore constricta tenebatur in dextera manu et in brachio illo, et sic ut<sup>ap</sup> iam paralitica et pene arida fiebat; tunc illa<sup>aq</sup> properans venit ad illum locum sepulture eius; nec longum fuit postea quam illic veniebat, quod pristina ille restituta erat sanitas. Et sic in istis primum appareat, quod postea Dominus<sup>ar</sup> maiora per ipsum ostendere volebat. Multaque alia signorum prodigia, quas nunc longum est<sup>as</sup> omnia per ordinem inti-<sup>45</sup> mare, ibi ostensa claruerunt, quas constat quod Dominus suae pietatis solacio affectuque sui confessoris perficere dignatus est.